

**PDS PROMOCIÓ I DESENVOLUPAMENT SOCIAL, ASSOCIACIÓ**  
**PDS PROMOCIÓN y DESARROLLO SOCIAL, ASOCIACIÓN**

**BALANCE ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

(Expresado en Euros)

<b>ACTIVO</b>
---------------

	NOTA	31.12.17	31.12.16
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>6.215,95</b>	<b>5.541,76</b>
I. Inmovilizado intangible	5	0,00	0,00
III. Inmovilizado material	6	2.050,39	3.883,20
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8	4.165,56	1.658,56

<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>284.216,89</b>	<b>242.098,49</b>
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8	72.273,62	102.457,67
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11	70.895,34	45.578,14
V. Inversiones financieras a corto plazo	8	0,00	5.288,87
VI. Periodificaciones a corto plazo	14	5.702,62	1.480,09
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	8	135.345,31	87.293,72

<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>290.432,84</b>	<b>247.640,25</b>
---------------------------	--	-------------------	-------------------

Las notas de la Memoria adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales a 31 de Diciembre de 2017.

**PDS PROMOCIÓ I DESENVOLUPAMENT SOCIAL, ASSOCIACIÓ**  
**PDS PROMOCIÓN Y DESARROLLO SOCIAL, ASOCIACIÓN**

**BALANCE ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

(Expresado en Euros)

**PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

	NOTA	31.12.17	31.12.16
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>234.921,41</b>	<b>202.512,45</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>10</b>	<b>107.587,41</b>	<b>102.822,45</b>
<b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>		<b>1.081,82</b>	<b>1.081,82</b>
1. Dotación fundacional/Fondo social		1.081,82	1.081,82
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>		<b>101.740,63</b>	<b>94.025,92</b>
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>	<b>3</b>	<b>4.764,96</b>	<b>7.714,71</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>13</b>	<b>127.334,00</b>	<b>99.690,00</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>55.511,43</b>	<b>45.127,80</b>
<b>II. Deudas a corto plazo</b>	<b>9</b>	<b>4.252,04</b>	<b>0,00</b>
1. Deudas con entidades de crédito		4.252,04	0,00
<b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		<b>43.339,39</b>	<b>45.127,80</b>
2. Otros acreedores		<b>43.339,39</b>	<b>45.127,80</b>
2.1. Administraciones Públicas	<b>11</b>	26.198,78	27.504,46
2.2. Resto otros acreedores	<b>9</b>	17.140,61	17.623,34
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>14</b>	<b>7.920,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>290.432,84</b>	<b>247.640,25</b>

**PDS PROMOCIÓ I DESENVOLUPAMENT SOCIAL, ASSOCIACIÓ**  
**PDS PROMOCIÓN Y DESARROLLO SOCIAL, ASOCIACIÓN**

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017  
 (Expresado en Euros)

		(Debe) Haber	
	NOTA	31.12.17	31.12.16
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>3</b>	<b>4.764,96</b>	<b>7.714,71</b>
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>12</b>	<b>374.555,79</b>	<b>369.417,32</b>
b) Aportaciones de usuarios		240,00	240,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		204.398,99	203.324,52
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		169.916,80	165.852,80
<b>2. Ingresos por prestación de servicios</b>	<b>12</b>	<b>80.605,65</b>	<b>63.310,47</b>
<b>7. Gastos de personal</b>	<b>12</b>	<b>(319.621,51)</b>	<b>(309.472,55)</b>
<b>8. Otros gastos de la actividad</b>	<b>12</b>	<b>(125.496,79)</b>	<b>(109.611,59)</b>
<b>9. Amortización del inmovilizado</b>	<b>6</b>	<b>(2.115,82)</b>	<b>(1.660,25)</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>7.927,32</b>	<b>11.983,40</b>
<b>13. Ingresos financieros</b>	<b>9</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>14. Gastos financieros</b>	<b>9</b>	<b>(1.397,88)</b>	<b>(1.494,34)</b>
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>(1.397,88)</b>	<b>(1.494,34)</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>11</b>	<b>6.529,44</b>	<b>10.489,06</b>
<b>18. Impuesto sobre beneficios</b>	<b>11</b>	<b>(1.764,48)</b>	<b>(2.774,35)</b>
<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERC.</b>	<b>3</b>	<b>4.764,96</b>	<b>7.714,71</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
<b>1. Subvenciones recibidas</b>	<b>13</b>	<b>197.560,80</b>	<b>147.690,00</b>
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>		<b>0,00</b>	<b>3.526,00</b>
<b>B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente al patrimonio neto</b>		<b>197.560,80</b>	<b>151.216,00</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1. Subvenciones recibidas</b>	<b>13</b>	<b>(169.916,80)</b>	<b>(162.326,80)</b>
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>		<b>0,00</b>	<b>(3.526,00)</b>
<b>C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>		<b>(169.916,80)</b>	<b>(165.852,80)</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		<b>27.644,00</b>	<b>(14.636,80)</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>32.408,96</b>	<b>(6.922,09)</b>

Las notas de la Memoria adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales a 31 de Diciembre de 2017